DISPUTATIO PRIMA

40

principijs, lux in actu conveniat: similiter quia aqua, ex se & ex natura sua, est solum in potentia ad calorem, non potest fieri actu calida, nisi recipiat calorem ab igne, qui est actu & formaliter calidus: Ergo similiter illa, quae ex sua natura, & ratione specifica, habent solum possibiliter ad esse (qualia sunt contingentia ut ostendimus) debent necessario reduci ad actum existendi, per ens aliquod necessarium, & quod habeat ex se & ex sua natura existere.

^{38.} Confirmatur: quotiescumque aliquid per participationem, & per accidens aliqui convenit, debet hoc illi convenire per illud cui per se & per essentiam talis ratio convenit; quia secundum commune axioma, quod est tale per participationem, debet esse tale per id quod est tale per essentiam: Sed esse convenient solum per accidens, & per participationem, rebus contingentibus, ut constat: Ergo debet hoc illis convenire per aliquid aliud, cui per se & per essentiam existere conveniat, ac proinde quod sit ens a se & necessarium.

^{39.} Respondent primò Athei: non esse necesse recurrere ad aliquod ens cui necessario existere conveniat, ad hoc ut contingentia existant: quia licet existere, solum contingent & accidentaliter convenient contingentia, possum tamen quod existat, poterit communicare esse alteri contingentia: sicut licet calor accidentaliter solum aquae conveniat, tamen eo ipso quod sit calida, potest aliud corpus calefacere.

Sed contra: sicut aqua non posset esse actu calida, aut calefacere, nisi daretur aliquod ens, cui per se & necessario calor convenire, & à quo primò talis qualitas oriretur, & mediante vel immoderate in aquam diffunderetur: ita non posset etiam contingens, esse actu existens, nec facere quod aliquid actu existeret, nisi tandem esse quod participat, refunderetur in aliquod principium, cui per se, necessario, & ex sua natura, existere conveniat.

Confirmatur & magis declaratur hæc ratio, eodem exemplō aquæ. Sicut enim aqua calida, alium calorem producens, non censetur esse principium radicale, & principale illius caloris quem communicat & diffundit in aliud subiectum, quia illa non habet calefacere ex proprijs, nec per aliquam formam sibi intrinsecam, & ex proprijs principijs convenientem; sed talis calor ultimè reducitur in substantiam ignis, tanquam in ejus principium radicale & principale. Ita similiter, existentia alicujus effectus contingentis, ab aliqua causa etiam contingentis producti, debet necessario reduci in aliud principium radicale & principale, quam in illam causam contingentem: quia etiam esse seu existere, non est in ea tanquam in principio radicali & principali, sed est illi merè accidentale, & prorsus ab intrinseco illi conveniens.

^{40.} Respondent secundò Athei: quodlibet contingens in particulari, de possibiliitate ad actum existendi redactum esse, per aliud individuum quod erat existens, & istud per illud quod erat similiter existens, non tamen tota illorum collectio, cum sit infinita, & cum in infinita multitudine non valeat illatio à singulis ad omnia; positis enim infinitis v. g. cœlorum circulationibus in futurum, post quamcumque foret alia, non post omnes; & positis infinitis generationibus ab æterno, ante quamcumque foret alia, non ante omnem. Similiter dicunt, quodlibet contingens

A in particulari esse ab alio productum, non autem omnia simul & collectivè sumpta.

Hæc responso est præcipuum effugium, seu latibulum Atheorum, quare efficaciter confutanda est, ut ex ejus impugnatione veritas existentia Dei, & vis ac efficacia rationis iam exposita, magis elucescat.

Et in primis illa supponit processum in infinitum, in caufis etiam per se subordinatis, esse possibilem, quem tamen supra ostendimus manifestè repugnare. Item illa temerè & sine fundamento ponit à parte ante, infinitam multitudinem entium, & causarum, vel effectuum. Præterea evidenti ratione confutari potest: quamvis enim in multitudine infinita non valeat consequentia à singulis ad totum, in prædicatis sumptis à quantitatè continua vel discreta, aut illi affiniibus, ut constat in exemplis adductis: secùs tamen in omnibus alijs; præfertim si illa sint quidditative & essentialia. At impotencia effendi à seipso, seu indigentia recipiendi esse ab alio, in re contingentia, non est prædicatum quantitatis continua vel discreta, nec illi affine; sed est prædicatum essentialie, conveniens illi absolute & ex limitatione, & imperfectione suæ essentiae, qua non est illi sufficiens fundamentum effendi: Ergo illa convenire debet, non solum singulis contingentibus distributivè sumptis, sed etiam toti eorum collectio, & bona esse illatio: quodlibet contingens signillatim, & in particulari, indiger recipere esse ab alio: Ergo & omnia collectivè sumpta.

^{41.} Minor & consequentia patent: Major autem probatur primò inducitio ne aliorum attributorum essentialium, & abstractientium à quantitate. Quia enim v. g. singuli homines sunt rationales & risibiles, verum est dicere, totam illorum multitudinem & collectio nem, quamvis infinita poneretur, esse similiter rationalem & risibilem. Et si singuli equi essent albi, verum est dicere totam illorum multitudinem esse albani: idque non alia de causa, nisi quia collectio nihil addit singularibus, quod impedit ne predicata illa, etiam multitudini toti convenientia. Secundò probatur eadem Major ratione à priori: quia collectio omnium particularium, nihil aliud addit supra quodlibet particula re in illa inclusum, nisi quantitatem aliquam, permanentem vel successivam, continuam vel discretam: cum igitur omnium collectio nullà aliâ ratione differat à singulis, nisi penes maiorem aut minorem quantitatem, quam addit supra illa, hinc fit ut in his tantum prædicatis quæ quantitatem aliquod modò important, non licet argumentari à singulis ad omnia, & à distributivo ad collectivum: omnino autem licet in reliquis predictatis, quæ convenient rebus secundum se, & quæ nullò modò quantitatem important.

Confitatur & magis illustratur hic discursus, varijs exemplis aptissimis. Sicut enim si darentur aëres infiniti, quorum unus alterum illuminaret usque in infinitum, omnes illi lumen & illuminationem suam refunderent in solem, vel in ali quod aliud lumine, cui per se lux convenire, & à quo lucem & illuminationem per se recipieren: quia scilicet aëri solum convenient per se & ex essentia sua, habere potentiam ad lucem & ad illuminationem. Item sicut ex multiplicatione v. g. lapidum infinitorum non ideo poneretur quod tota illorum collectio exigere motum sursum, aut circularem, quia singuli qui ponuntur, carent principijs ad motum illum' inclinantibus. Ita similiter, quia cuilibet enti contingent, con venit

venit solum ex ratione sua specifica, habere potentiam ad effundendum; ideo quantumcumque concedamus dari processum in infinitum, in individuis sibi invicem succedentibus, & se invicem successivè producentibus, nihilominus tamen deberent omnia illa, sive collectivè, sive distributivè sumpta, reduci de potentia in actum existendi, per aliquod ens necessarium, & cui per se & ex sua natura convenienter existere. Sicut enim infinitas illa lapidum non elevat illos ad aliam speciem & naturam, nec ad exigentiam alterius motus, quam illius quod tendunt ad centrum, & ad locum deorsum: ita infinitas illa entis de se contingens & potentialis, non potest elevare totam illorum congeriem & collectionem, ad hoc ut sibi sit radix sufficiens existendi, vel ut se extraheat à potentialitate, ad actum existendi, sine influxu, & concursu alicujus entis necessarij, & à se existentis. Quemadmodum ergo manifestè repugnat, lapides finitos non habere quidem vim movendi se sursum, & ideo egere extrinseco motore, secùs autem si ponantur infiniti; aut lampades finitò numerò extintas, non habere vim se accendendi, ideoque egere igne extrinseco, secùs autem si ponantur in numero infinito. Ita evidenter implicat, quod entia contingentia finita, sigillata, ac distributivè sumpta, non possint se reducere ad actum effundi, bene tamen si sint infinita, & si sumatur tota eorum collectio. Quasi verò multiplicatio indigentium tollat indigentiam, & non potius eam augeat, magisque extendat.

43. Confirmatur amplius: cùm omne accidens à subiecto per se dépendeat, omnis intellectio ab intellectu, omnis generatio à materia, & quilibet dies ab emanatione Solis: quamvis fingatur collectio infinita accidentium, & intellectuum, aut processus in infinitum generationum, & directionum: illa infinitas non eximit magis collectionem quam singularia, à suis causis per se. Et si Athei non possunt absolvere generationes à dependencia à materia prima, quam idecirco eternam finiunt: multò minus possunt illas absolvere ab uno primo efficiente, improducto: quia tale efficientis, magis est necessarium entibus contingentibus, quam materia generationi; cùm illa prima causa efficientis, materiam producere possit: materia autem prima, cùm sit infinitum omnium entium, & propè nihil, non possit obire munus hujus primæ causæ efficientis. Et certè in hoc appareat mira stupiditas & dementia Atheorum, quod concedant dari materiam primam, omnino improductam, & ab eterno existentem, & negent dari primam aliquam causam efficientem, ac improductam, quæ sit causa rerum omnium contingentium.